




КУРОРТНЫЙ РАЙОН
Страницы истории
Библиографический указатель

ИЗДАТЕЛЬСТВОостров
Санкт-Петербург

2003



В библиографическом указателе представлены источники по истории трёх самых
крупных населённых пунктов Курортного района: Зеленогорска, Сестрорецка и посёлка
Песочный.

Для всех интересующихся историей Карельского перешейка.

Составители: Инесса Владимировна Глухова, Екатерина Ивановна Горох— «История
Сестрорецка XVIII — нач. XX в », Зоя Николаевна Журба — «История поселка Дибуны —
Графская — Песочный», Елена Львовна Тихонова, Ирина Альбертовна Островская —
«История Зеленогорска (Терийоки) XIX — нач. XX в »

Открытки из собрания Л И. Амирханова

ISBN 5-94500-015-9

© ГУ «Централизованная библиотечная система» Курортного района. 2003 г.
© Издательство ОСТРОВ. 2003 г.



Предисловие

Курортный административный район расположен в северо-западной части Санкт-
Петербурга вдоль северного побережья Финского залива. Протяженность района около
50 км.

Территория района издавна была заселена финнами. В XIII веке она попала под власть
Швеции Война против Швеции, начатая российским царем Петром I в 1700 году, стала не
только борьбой России за выход к Балтийскому морю, но также и борьбой за положение
великой державы в Северной Европе. После окончания Северной войны в 1721 году жители
шведской Карелии оказались подданными Российской империи, а граница переместилась
к северу, за Выборг. Река Сестра осталась внутренним рубежом между Выборгской и
Ингерманландской губерниями Российской Империи. И только в 1811-1812 годах по
велению Александра I Выборгская губерния была возвращена в состав Автономного
Великого княжества Финляндского. До 1940 года граница между Финляндией и Россией
проходила по реке Сестре. В результате советско-финляндской войны 1939 года граница
вновь отодвинулась за Выборг

Во время войны со Швецией появилась необходимость строительства оружейного
завода на севере России. В 1721 году был открыт Сестрорецкий оружейный завод, который
8 военное время снабжал армию оружием.

С середины XIX века, особенно после открытия железной дороги Санкт- Петербург —
Хельсинки, наш край становится популярным дачным местом, куда устремляются
обеспеченные петербуржцы. Здесь появляются дачи российских дипломатов,
государственных деятелей, известных писателей, художников, музыкантов, ученых.
{ Историческое прошлое Курортного района, тесно связано с возникновением и

развитием Санкт-Петербурга, поэтому создание библиографического указателя
«Курортный район: страницы истории» посвящено 300-летнему юбилею города.

(В указателе представлены источники по истории трех самых крупных населенных
пунктов района: городов Сестрорецка и Зеленогорска, поселка Песочный Он отражает
материалы по истории, культуре Курортного района, а также материалы об известных
людях, чья жизнь и деятельность были тесно связаны с историей края. В издание включены
монографии, сборники, статьи из газет и журналов, библиографические указатели,
изданные на русском языке в 1843-2002 годах.

Источниками выявления материалов послужили краеведческие библиографические
указатели литературы, краеведческая картотека Центральной библиотеки им. М. Зощенко
и Зеленогорской библиотеки. Большинство включенных материалов находятся
непосредственно в фондах библиотек Центральной библиотечной системы (ЦБС)
Курортного района. Отбор материала закончен 30 марта 2002 года.

Библиографический указатель «Курортный район: страницы истории» состоит из пяти
разделов. Первый раздел включает книги о Курортном районе. Второй раздел указателя
посвящен истории Сестрорецка, в него также включены подразделы: Сестрорецкий
оружейный завод, Парк «Дубки», Приморская Санкт-Петербургско — Сестрорецкая

3



железная дорога, Сестрорецкий Курорт, Культура Сестрорецка. Третий раздел называется
-История Зеленогорска XIX — начало XX века», в него входят подразделы: Зимняя война,
Архитектура, Театральная жизнь города. Религия. Церковь. Четвертый раздел посвящен
истории поселка Песочный. В пятом — отражены материалы о деятелях науки, культуры,
искусства и литературы, которые жили и работали в Курортном районе.

Материалы внутри разделов расположены в алфавите авторов и работ, описанных
под заглавием.

Библиографические описания выполнены в соответствии с ГОСТ 7.1-84
-Библиографическое описание документов», ГОСТ 7.12-93 -Библиографическая запись
Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила» и списком
дополнительно принятых сокращений. Часть материала представлена вырезками из
местных периодических изданий, в связи с этим некоторые из них не имеют полного
библиографического описания

Пособие снабжено вспомогательными указателями: именным, заглавий, персоналий
В приложении приводятся архивные материалы из фондов РНБ, ЦГИА,

неопубликованные издания. Для ознакомления с неопубликованными изданиями можно
обратиться в Центральную библиотеку им. М. Зощенко Курортного района.

Указатель будет интересен широкому кругу читателей и всем, кто интересуется
историей Курортного района.

Составители приносят особую благодарность за помощь в подготовке указателя
сотрудникам Российской Национальной библиотеки и лично Людмиле Сергеевне
Николаевой. А также АГЕНТСТВУ "АРТОС-ГАЛ", директор А Л. Гольдштейн.

Предложения по структуре данного издания, отзывы и замечания просим присылать
по адресу: 197706 С.-Петербург, г. Сестрорецк, ул. Токарева д. 7 Центральная библиотека
им. М. Зощенко. Директору ЦБС или в Информационно-методический отдел, а также по
e-mail: cbssestr@city.com.г

4



КНИГИ О КУРОРТНОМ РАЙОНЕ

1. Балашов Е. А. Карельский перешеек. Земля неизведанная. 4.1. Юго-Западный сектор.
СПб.: Изд-во В. В. Валдина "Новое время", 1996. — 184 с.

2. Балашов Е. А Карельский перешеек. Земля неизведанная. 4.2: Юго-Западный сектор
Уусикиркко (Поляны).- СПб.: Изд-во В. В. Валдина “Новое время”, 1998. — 198с.
Автор, краевед и публицист, приводит и анализирует исторические факты о событиях
последнего столетия.

3. Евгеньев Г По рекам и озерам Ленинградской области,- Л.:Лениздат,1962. — 327с.
На с. 175-202: На северном побережьеФинского залива: Сестрорецк, Зепеногорск, Репино.
Комарове.

4. Засосов Д. А Из жизни Петербурга 1890-1910-х годов. — СПб: Лениздат, 1999. — 415 с.
На с. 248-251: Окрестности Петербурга и дачная жизнь: Сестрорецк, Терийоки

5. Иппо Б. Б Карельский перешеек: Путеводитель. — Л.: Лениздат, 1962. — 423 с.: ил.
Краткое описание 115 населенных пунктов Курортного района СПб.

6. Кисловской С. В. Знаете ли вы?: Слов, географ, назв. Ленинград, обл. — Л.: Лениздат,
1974, — 183 с.
На с. 48: Зепеногорск; на с. 148: Сестрорецк.

7. Кузнецов С. С. Геологическое прошлое Ленинграда и его окрестностей.— Л.,1955 —
36 с.
Рассказывается о геологических процессах, повлиявших на рельеф местности, на которой
находится Курортный район.

8 Курорты Петербурга 1900-2000: Альбом.— /Сост. К. Тюников. — СПб: Весь Курортный
р-н, 2001, — 103 с.
Из содерж.: Пронзительный Сестрорецк — С. 7-31, Гостеприимная Куоккапа— С. 32 —
48, Келпомяки (Комарово) — С. 49 — 55, Терийоки (Зепеногорск) — С. 56 — 87,
Воспоминание о Мариоках — С. 88-89. История и современность здравниц Курортного
района: Сестрорецка, Репина, Комарово, Зеленогорска. Представлены уникальные
фотографии, открытки начала XX века

9. Лебедев Г. С. Археологические памятники Ленинградской области.— Л. Лениздат, 1977.
— 230 с.

10. Леви В. Э. Ленинградские курорты. — Л.: Медгиз, 1959. — 118 с.

5



Содержатся сведения об оздоровительныхучреждениях Ленинградской курортной зоны,
по истории курортов и санаториев,о природныхресурсах, климате и лечебных факторах.

11. Некрасова В. Л. Путеводитель по северным окрестностям Ленинграда. — Л., 1927. —
66 с.
На с. 44-47: Сестрорецк, Разлив, Тарховка, Александровская, Горская, Каупилова,
Раздельная: На с. 40-43: Левашово, Песочная, Дибуны, Велоостров.
О железных дорогах — Приморской и Финляндской, которые захватывают район от
Ленинградадо границы с Финляндией и отФинского залива до реки Охты на востоке.

12. Памятные места Сестрорецкого района: Крат, рек указатель лит. —Сестрорецк, 1966.— 14 с.

13. Путеводитель по северо-западу России. — СПб.: Элмор, 1993. — 186 с.
На с. 12-20: история, природные условия, памятники культуры Санкт-Петербурга, в том
числе и Курортного района.

14. Топонимическая энциклопедия Санкт-Петербурга. — СПб: «Лик», 2002. — 803 с.
Из содерж.: Курортный район.— С. 572, Зеленогорск— С. 573-579, Комарове— С. 580-
584, Репино — С. 587-588: Солнечное— С. 591-593

Сестрорецкий курорт. Галерея и эспланада

6



ИСТОРИЯ СЕСТРОРЕЦКА XVIII В. - НАЧ. XX В.

15. Беликов В. В. Озеро [Разлив] // Вести Курортного района -2001. — июнь

16. Беликов В. В. Северный курорт России Искусственное водохранилище “Озеро
Сестрорецкий Разлив" (концепция сохранения). — СПб, 1999. — 147 с.
Озеро Сестрорецкий Разлив, история его создания, его прошлое и настоящее,
геологические и экологические аспекты.

17. Беликов В. В. Северный курорт России. Тайны озера Разлив. — СПб., 1999. — 177 с
История развития и становления Сестрорецка, Оружейного завода и Курорта на берегу
грандиозного гидротехнического сооружения,созданного в начале XVIII века— озере Разлив

18. Вернадский С. Сестрорецк в книге А. Н. Радищева «Путешествие из Петербурга в
Москву» // Ленинг. здравница — 1976. — 28 авг.

19. Васильев М. Земля отчич и дедич // Сестрорецкий инструментальщик. — 1989 —
4,18.25 авг.
История Сестрорецка с древнейших времен, история Сестрорецкого оружейного завода

20. Волков Г. Город, в котором мы живем [Сестрорецк] // Петербург здравница. — 1992.
— 24 окт.

21. Волков Г. Селение — посад [Сестрорецк] //В Курортном городе С. — 1999 — 24 дек.

22. Волков Г. Сколько лет Сестрорецку // Ленингр. здравница. — 1991. — 6 апр.

23. Волков Г. Спаси, сохрани, веруй // В Курортном городе С. — 2000. — 7 янв.
Культовые сооружения Сестрорецка XVIII— начала XX вв.

24. Волков Г. Хроники Сестрорецка. Сестрорецку — 285 лет // В Курортном городе С. —
1999. — 29 июль.

25. Гамченко С. Записки отделения русской и славянской археологии императорского
Русского археологического общества. — 1909. — Т. 8, вып. 2.: Исследования Сестрорецких
курганов в 1907 г. — 293 с.

26. Грицкевич Л. В. Новый источник по истории Петербурга и Сестрорецка // Ленингр.
здравница. — 1981 — 12; 19; 24 дек.

27. Давиденко А. И. На реке Сестре //Ленингр. здравница. — 1989. — №87;89 — 93.

7



28. Давиденко А. И. Сестрорецк: Очерки по истории города — Л: Лениздат, 1962 — 211 с.

29. Жвания Д. Сестрорецк — город контрастов // Ком. правда. — 2000. — 21 сент.

30. Захарова Л. И. Сестрорецку 250 лет // Ленингр. здрав. — 1964 —20 сент.

31. История «Потаенного судна» корабельного мастера Никонова: Хроника //В Курортном
городе С. — 2000. — № 24.
Испытания на озере Разлив первой подводной лодки

32. Кукушкин С.Всем миром построим храм // Вести Курортного района.— 2002.— февр

33. Лапицкая Е. Не рвется связь времен // В Курортном городе С. — 2000. — 16 марта
К 100-летиюСестрорецкого Технического училища, основателем которого являетсяСИ.Мосин.

34. Максимова Т. Век живи — век учись // Вести Курортного района. — 2000. — март.
Из истории Технического училища им. С. И. Мосина

35. 0 достопамятностях в Санкт-Петербургском уезде [Сестрорецк] // Георги И. Описание
российско-императорского столичного города Санкт-Петербург и достопамятностей в
окрестностях оного 1794-1796. — СПб. 1996. — С. 485 — 486.

36. Олейников М. Сестрорецк. — Л.: Лениздат, 1965. — 50 с.

37. Описание Сестрорецкой Детской санатории имени Е В Колачевской. — СПб,
«Творчество Р. Голике и А. Вильбор», 1909. — С. 8.
История реабилитационного центра «Детские Дюны»

38.Память Петра Великаго в Сестрорецке // Исторические очерки и рассказы С.Н Шубинского.
— 1893. — 3-е изд., доп., испр. — СПб; типография А. С. Суворина, 1893 — Стр. 73-76.

39. Петербургская губерния [Сестрорецк] // Ермолаева Л.К. Страницы истории нашего
края. — 2000. — С. 121.

40. Подойников С. Краткая история водохранилища Сестрорецкого Разлива //
Вести Курортного района. — 2002. — авг.

41. Ривкин Б. Е. Июль 1868- го...: [Пожар в Сестрорецке] // Вести Курортного района. —
2002, — май.

42. Ривкин Б. Е. Доброе слово о нашем городе [Сестрорецк] И Здравница — 2 Санкт-
Петербурга. — 1997. — 6 февр.

43.Ривкин Б. Е И русский бесприютный храм глядел... // Здравница— 2Санкт-Петербурга.
— 1997. — 3 апр.
Церкви Спаса Преображения, Святого Пантелеймона, Преображения Господня.

8



44. Ривкин Б. Е. Мастерицы не только варить каши: Рассказ о наших прапрабабушках с
предисл. и послесл. летописца // Вести Курортного района. — 2001. — март — С. 16.

45. Ривкин Б. Е. Никольское кладбище// Здравница — 2 Санкт-Петербурга. — 1997. — 27
февр.

46. Ривкин Б. Е. Старый Сестрорецк. Нравы и обычаи // Вести Курортного района — 2001
— июнь.

47. Растворова 0. Как текла Сестра во времена Петра [Великого]? // Вести Курортного
района. — 2001. — май.

48. Сестрорецк - СПб,1843. — 48 с. — (Памятник искусств).

49. Сестрорецк// Города России: Энцикл. — М.: Большая рос. энцикл., 1994. — С. 423

50. Сестрорецк // Городские имена сегодня и вчера: Петербургская топонимика. —
СПб.1997 — С .274 — 276

51. Сестрорецк: природа, население. / Под ред. В.П. Семенова-Тянь-Шанского // Россия.
Полное географическое описание нашего отечества. — 1900.— Т.З Озерная область.

52. Соколов В.Стоянки людей каменного века // Ленингр. здравница. — 1991 —30марта.

53. Так начинался город // Здравница Санкт-Петербурга. — 2003. — 6 февр

54. Туликова А. Дорога к храму // Вести Курортного района. — 2001. — июнь.

55. Цыганкова Л. Дела давно минувших дней // Вести Курортного района. — 2002. — авг

56. Шумилин В. Сестрорецкому ПТУ № 120 — 90 лет // Ленингр. здравница. — 1990. —
март.

57. Яковлев В. Д.Древняя земля Сестрорецка // Петербург, курорты. — 1994 — 14; 15; 18:
19 окт.

9



История Сестрорецкого оружейного завода
XVIII -начала XX вв.

58. Болтин Д. История русской винтовки // Ленингр. здравница. — 1991.— 13 апр.

59. Большаков А. Озеро Медное //Ленингр. здравница. — 1989. — июль.
Своим рождением озеро обязано Сестрорецкому оружейному заводу. На его берегу в
1735годубыли построены чугунопетейные Чернореченские заводы, которые обеспечивали
Сестрорецкий завод сырьем.

60. Васильев В. По воле Петра, во славу Отечества // Здравница СП6-2. — 1996. — июнь
История Сестрорецкого инструментального завода от истоков до 90-х годов XX века

61.Васильев М.Завод славных революционных и трудовых традиций //Ленингр. здравница.

— 1964. — 20 сент.

62. Волков Г. И. Хронология основных исторических событий в жизни Сестрорецкого
оружейного завода и селения Сестрорецк. // Ленингр. здравница. — 1991 — июль.

63. Верный С. «Левша» Н.С. Лескова и сестрорецкие инструментальщики // Ленингр.
здравница. — 1976. — 17 янв.

64. Гейгер Н. Ф. Сестрорецкий инструментальный завод // Курортный берег. — 1999. —
ÿ 1. - ÿ. 4 -5

65. Давиденко А. Русские оружейники //Ленингр. здравница. — 1989. —№96—98

66. Дегтярев В. А. Моя жизнь. — М.: Профиздат, 1949. — 160 с.
На с. 68-71: В Сестрорецке.

67. Дело рук мастеров // Здравница СПб-2. — 1996. — июнь.
Об уникальных изделиях Сестрорецкого оружейного завода: серебряной раке для
Александра Невского, часахдля Петропавловского собора и др.

68. Кущ Л. Нашему заводу-255 лет // Ленингр. здравница. — 1976. — июнь.

69. Кущ Л.С времен Петра до наших дней // Ленингр. здравница. — 1981. — 16 июня.

70. Кущ Л. Сестрорецкая монета// Ленингр. здравница. — 1971.— 12 янв.

71. Любимский Л. Сестрорецкий рубль весил целый килограмм // С,- Петербургские
ведомости. — 2002. — 19 янв.

10



72. Нагаев Г. Русские оружейники: Повести. — М., 1973. — 448 с.
О выдающихся русских конструкторах — оружейниках В.Г. Федорове, Ф.В. Токареве,
ВА. Дегтяреве

73. Никольцева Н.Ф Сестрорецкому Инструментальному— 280 // В Курортном городе С.
— 2001. — 15 июня.

74. Орудия на монеты // Здравница СПб-2. — 1996.— июнь
Чеканка монет на Сестрорецком оружейном заводе во времена царствования Елизаветы
Петровны

75. Павлов Л.Суворов в Сестрорецке // Ленингр. здравница. — 1964. — 20 сент.

76. По просьбе Ломоносова // Здравница СПб-2. — 1996. — июнь.
История изготовления «Палиновой машины» (приборадля получения высоких температур
и давления) на Сестрорецком оружейном заводе

77. Пырин В. От гривны до валюты // Сестрорецкий инструментальщик. — 1991. — N° 45

78.Ружья на изготовке// Позднее А. Творцы отечественного оружия.—М.,1955.—С.114-150
Выдающиеся русские конструкторы — оружейники В.Г. Федоров, Ф.В. Токарев, ВА.
Дегтярев,С.И.Мосин,Я.У.Рощепей,которые работали наСестрорецком оружейном заводе

79. Сестрорецкий инструментальный завод им. С.П. Воскова // БСЭ. Т. 23. — М.: Сов.
энцикл., 1972. — С. 317-318

80. Сестрорецкий инструментальный завод имени Воскова, 1721—1967: Очерки,
документы, воспоминания. — Л.: Ленииздат, 1968. — 567 с

81 Сестрорецкому инструментальному— 280 // В Курортном городеС.— 2001. — 15 июня.

82. Соловьев Е. Сестрорецкий завод — судьба моя // Здравница Санкт-Петербурга. —
1997, — 15 дек.

83.Суворов в Сестрорецке // Здравница СПб-2. — 1996. — июнь.

84. Терехов Н.Развитие оружейного дела в Российской империи: Сестрорецкий оружейный
комплекс XVIII в. //Актуальные проблемы социальных наук. — Герценовский чтения. —
1998. — С.11-14

85.Федоров В. Отцы русского оружия // Здравница СПб-2. — 1996. — июнь.
Об изобретателях отечественного оружия, которые работали на Сестрорецком оружейном
заводе

86.Шатунов Б. Сестрорецкий монетный двор //Ленингр. здравница. — 1982. — 23 окт.

87. Шатунов Б. «Цеховая легенда» // Ленингр. здравница. — 1974. — 28 сент.

11



МосинС. И. (1849-1902)

88. Ашурков В.Н.С.И.Мосин— создатель русской винтовки (1849—1902).-М., 1951.-77с.
С.И. Мосин— былдиректором Сестрорецкого оружейного завода (1894 — 1902)

89. Давиденко А. И. Знаменитый оружейник// В Курортном городе С. — 1999. — 9 апр.

90.Сергей Иванович Мосин II Люди русской науки. Т.2 — М ,1948. — С.1013-1019

91. Смирнов М. Создатель трехлинейки: [С. И. Мосин] // Красная звезда. — 1999. — 14
апр.

92. Смолокуров Н. Оружейная драма и судьба мастера // В Курортном городе С. — 1999.
— 29 апр.

Сестрорецк. Управление Сестрорецкого Оружейного завода

12



Парк «Дубки»

Парк «Дубки» заложен Петром I в первой четверти XVIII века. Здесь он основал свою
резиденцию сдворцом, садом и оранжереями. Усадьба получила название ДальниеДубки.
В настоящее время парк является памятником садово-парковой архитектуры.

93. Горох Е. Знать свою историю // В Курортном городе С. — 1999. — 26 мая
Дворец Петра I в парке «Дубки» в Сестрорецке

94. Дорогин В Летний дворец Петра I в Дубках Дальних // В Курортном городе С. — 1999
— 26 мая

95 Ларионов 0.Дубки. Парк культуры и отдыха «Дубки». — Л: Лениздат, 1974. — 5 с.

96. Дубяго Т. В. Усадьбы петровского времени в окрестностях Петербурга // Архитектурное
наследство. — 1953. — С.125-140
«Дубки»— загородная резиденция Петра I в Сестрорецке.

97. Ермолаев А. Наш парк — «Дубки» // Ленингр. здравница. — 1992. — 11 января.

98. Карпунькин А. Зеленый ровесник юбиляра// Ленингр. здравница. — 1964. — 20 сент.
История создания парка «Дубки» в Сестрорецке

99. Лапицкая Е. 0. Кто спасет парк? // Вести Курортного района. — 2000. — 7 марта.

100. Об устройстве «увеселений» в парке «Дубки» 1904 года //Ленингр. здравница. —
1992 — 11 января

101. Левина А. Усадьбы Петра/ в окрестностях Санкт-Петербурга// Наследники Великого
города, — СПб, 1997 — С. 5-14

102. Петр сам выбрал место для строительства дворца // Здравница Санкт-Петербурга. —
2003. — 6 февр.
Одворце Петра I в Дубках.

103. Растворова 0. Г. А вот и дуб заветный // Веч. Петербург. — 1999. — 11 сент.
Резиденция Петра I в Сестрорецке.

104. Растворова 0. Г. «Здесь жили древние дубы, свидетели эпохи» // В Курортном городе
С. — 1999. — 10 сент.
Парк "Дубки" в Сестрорецке.

13



105. То же // Петербургский Час пик. — 1999. — 15-21 сент.

106. Растворова 0. Г. Красивая тайна парка // В Курортном городе С. — 2000. — 17 сент.
Дворец Петра I в Дубках.

107.Растворова 0. Г. Короткий триумф и допгое забвение //Вести Курортного района-
2001. — май.
О Сестрорецкой резиденции Петра I и ее создателе.

108. Растворова 0. Г. Люблю тебя, мой старый парк// Все музеи СПб. — 1999. — окт.

109. Растворова 0. Г. Прогулка по парку «Дубки» с натуралистом // Вести Курортного
района. — 2001.— июль.
Глава из неопубликованной книги О. Растворовой «Сестрорецкиедубки отПетра Iдо наших
дней».

110. Растворова 0. Г. Так что же осталось от парка? // В Курортном городе С. — 1998. —
18 сент.

111. Растворова 0. Г. Я люблю тебя, мой старый парк...: Дубковская коса // Вести
Курортного района. — 2000. — март.

112. Растворова 0. Г. Я люблю тебя, мой старый парк...: Дубковская Голландия // Вести
Курортного района. — 2000 — апрель.
*Дубки» — памятник садово-парковой архитектуры XVIII века.

113. Толстопятое С. Дубки Дальние у Сестрорецка //Аврора. — 1973. —№9 — С. 73

14



Приморская Санкт-Петербургско — Сестрорецкая
железная дорога

Железная дорога, открытая в 1894 году, имела большое значение для развития
Сестрорецка. Строительстводороги возглавлял Петр Александрович Авенариус. Благодаря
железнодорожному сообщению Сестрорецк в начале XX века становится популярным
дачным местом.

114. Волков Г. И. Как строилась Приморская Санкт-Петербургская железная дорога//
Ленингр. здравница. — 1991. — 4 апр.

115. Волков Г. И. Приморская железная дорога // Сестрорецкий инструментальщик. —
1990. — 27 июль.

116. Нифашев Е. Наш паровоз, вперед лети //Здравница Санкт-Петербурга. — 2002. — 30
сент.
История Приморской железной дороги

117. Ривкин Б. Е. С днем рождения, станция Сестрорецк// Вести Курортного района. —
2001. — дек.

118. Ривкин Б Е. Сестрорецкие железные дороги //Сестрорецкий инструмен-талыцик. —
1989. — 21, 28 июль.

15



Сестрорецкий Курорт

119. Век Сестрорецкого Курорта // Единство. — 1998. — № 5 — С. 26

120. Волков Г. И. Истоки // Ленингр. здравница. — 1990. — 5 июля.

121. Волков Г. Сестрорецкому Курорту — 90 лет // Ленингр. здравница. — 1990. — 5
июля.

122. Гречук Н Русский Биарриц// С.-Петербургские ведомости. — 1996. — 13 июля.

123. Глезеров С. Столетие «Северной Ниццы» // Курортном городе С.— 2000. — 26 июля.

124. Грызилов Р. Курорт в начале века [XX в.) // Петербург, здравница. — 1992. — 17
июня.

125. Дачные места около Петербурга [Сестрорецкий Курорт] // Санкт-Петербург 1703-
1917, — СПб. 1997. — С. 410-411.

126. Курортное дело России. Сестрорецкий Курорт в собрании Российской Национальной
библиотеки: Выбороч. библиогр. указатель. — СПб: Геликон Плюс, 2000. — 72 с.

127. Нифашев Е. Сестрорецкий Курорт начала века. // Петербург, курорты. — 1996. —
№ 6.

128. Орфеев А. Курорт// Орфеев А., Неклюдов М Сестрорецк. СПб, 1900 — С. 24-28

129. Поленов Ю. У истоков // Ленингр. здравница. — 1981. — (дата)
Из истории старейшей здравницы Курортного района— санатория «Сестрорецкий Курорт».

130. Сестрорецкий Курорт //Леви В.Э. Ленинградские курорты. — Л.: Лениздат, 1959. —
С. 32-42.

131. Сестрорецкий Курорт // Весь Ленинград: Справ. — Л.,1929. — С.52-54.

132. Сестрорецкий Курорт и его Приморский санаторий- СПб, 1903. — 45 с.
Лечебные возможности Сестрорецкого Курорта в начале XX века.

16



Культура Сестрорецка

133. Денежные отчетные сведения Сестрорецкой Народной Читальни за 1907, 1908 и
1909 гг — СПб, 1910 — 19 с.

134. История возникновения музыкально-драматического кружка при Сестрорецкой
Народной читальне — СПб, 1903. — 18 с.
Деятельность кружка содня основания 17 ноября 1899 года до 1 января 1902 года.

135. Отчет о приходе и расходе сумм Сестрорецкой Народной читальни за 1898 год —
СПб, 1899 — 8 с.

136. Отчет о приходе и расходе сумм Сестрорецкой Народной читальни за 1899 год —
СПб, 1900, — 7. с.

137. Отчет по постройке здания Сестрорецкой Народной читальни за 1903—1904 гг. —
СПб,1905, — 15 с.

138. Сестрорецк в музыкальной культуре Санкт-Петербурга: Матер, первой науч. конф. —
СПб, 2002. — 32 с.
Из содерж.: Никаноров А. Колокола храмов Сестрорецка. —С. 12-14; Ривкин Б. Звучала
музыка в саду: Из истории Сестрорецкого Курорта—С.7-8.; Хотунцев Н. Летние концерты
Сестрорецкого Курзала —С. 9-11.

139. Сперанский М. Передвижной театр в Сестрорецке // Ленингр. здравница. — 1983. —
29 янв., 5 февр., 19 февр., 5 марта.

140. Устав Сестрорецкой Народной читальни-СПб, 1895. — 10 с.

141. Яковлев В. Д. Сад отдыха // Вести Курортного района. — 2001. — апр.

17



ИСТОРИЯ ЗЕЛЕНОГОРСКА (ТЕРИЙОКИ)
XIX в. — нач. XX в.

142. Делу Валуйских — 210 лет // Зеленогор. вести. — 1991. — сент.
История купеческой семьи.

143. Зеленогорск // БСЭ. Т. 9. — М.: Сов. энцикл., 1972. — С. 451

144. Зеленогорск // Города России: энцикл.—М.: Большая рос. энцикл., 1994. — С. 146-147

145. Кириков Б., Козьмина 0. Жемчужина без оправы: Из истории Зеленогорска //
Зеленогорск. вести.—1990. — дек.

146. Кяхенен Э. Бывшие Терийоки /Пер. с фин. А. К.Молчанова. — Хельсинки: Коувола, 1982.

147. ЛампэнИзо Кейсари Э.Соблазны Терийок /Пер. А.Молчанова // Зеленогорск. вест. —
2000. — № 9. — С. 19.
Интересные места в Терийоках глазами финна.

148. Молотков Т. С. Зеленогорск. — Л.: Лениздат, 1965. — 47с.: ил.

149.Миролюбов П.Русская жизнь в Терийоках (1918-1939гг) // Зеленогор. вести.— 1992.
— февр. — март.
Начальная школа. Женский и мужской интернаты. Терийокское реальное училище.

150. Мы помним, как все начиналось: Из истории Зеленогорска // Зеленогор. ведом. —
1998, —№5,— С. 3.

151. Неизвестное об известном: Зеленогорск //Зеленогор. вести. — 1997. — 14 февр.
История Зеленогорска.

152. Открыта мемориальная доска на здании вокзала в Зеленогорске // Правда. — 1980.
— 21 апр.

153.План и путеводитель в Териоках.— Гельсингфорс: Изд.-во О. Линдстрема, 1902.—16 с.

154. Плеханова Р. Год на Родине: О пребывании Плеханова в санатории «Питкаярки» в
Терийоках //Диалог, — 1991 -№11-13.

155.Прибалтийско-финские народы: историяи судьба родственных народов.—Ювяскюля:
Атена, 1995. — 504 с: ил.

18



История родственных финнам народов (карелов, вепсов, ингерманландцев, ливов, водь,
эстонцев) отдревнейших времендо нашихдней.

156. Пышновская 0. М„ Усыскин Г. С. Зеленогорск Л.: Лениздат, 1978. — 192 с.
События, связанные с историей города, пребывание на Карельском перешейке многих
выдающихся личностей.

157. Рафиков A. ÿ. Воспоминания о Терийоки (отрывки из книги) // Петербург, курорты.
— 1996. — июнь.
Из автобиографии доктора медицинских наук А М. Рафикова.

158. Севастьянов В. Неизвестное об известном: Из истории Зеленогорска // Зеленогор.
вести. — 1997. — 14 февр., 7 марта.

159. Семенов Г. С. Зеленогорск: Путеводитель. — Л.: Лениздат, 1965. — 47с.: ил.

160. Симанков Н. Последний адресПлеханова: Санаторий “Питкаярки”// Ленинград, здрав.
— 1988. — 21 мая.

161. Степанов А. Ингерманландская трагедия // Дружба народов. — 1994. — № 3. — С.
151-159.
Ингерманландия— это Карельский перешеек между Ладогой и Финским заливом; граница
ее проходит от СПб на запад по берегу Финского заливадо границы с Эстонией.

162. Терийоки = Teriyoki: Фотоальбом. — Lappenranta: Karjalan, 1976. — 251с: ил.

163. Терийоки в 1911 г.: из “Путеводителя по Финляндии” под ред.Карелина. —СПб.,1911)
//Ленинград, здрав. — 1990. — 20 нояб.

164. Терийоки - Зеленогорск, 1548-1998: История, культура, традиции: Терийокский
альбом: Посвящается 450-летию города. — СПб.: Зеленогор. вест., 1999 — 104 с: ил.
165. Усыскин Г. Терийоки в начале XX века // Зеленогор. вести. — 1991. — окт.

166. Хавина А. Ингерманландцы: вчера,сегодня,завтра // Голос Финляндии. — 1994. — №
2, — С. 9.
Ингерманландцы— исконные жители Ленинградской области—были рассеяны по всей
территории России. Их желание— возрождение на родной земле.

167. Что такое Терийоки? // Зеленогор. вест. — 1991. — апр.— подборка статей по истории
города

168.ШмиткоН Когда-то здесь была вторая Ницца // Петербург, курорты, — 1995 — февр.
Памятные места Карельского перешейка. Начало XX века.

169. Шварц В. Пригороды Ленинграда. — Л.-М.: Искусство, 1961. — 319 с.
На с.: 282-294.: Курортная зона.

19



Зимняя война

Война СССР с Финляндией, состоявшаяся в конце 1939— начале 1940 гг.,длилась всего
лишь 105дней и ночей.
Однако, несмотря на свою скоротечность, она является одной из самых трагических в
новейшей истории обеих стран. Более полувека об этой войне у нас либо вообще не
упоминали, либо говорили откровенную ложь. Только в последние годы начали появляться
правдивые исследования.

170. Александров П. Расколотый щит: «Линия Маннергейма» и ее прорыв // Родина. —
1995, —№12,— С. 77

171. Аптекарь П.Окровавленный снег: Советско-финская война // Моек, новости. — 1995.
—№ 80. — С.27.

172. Аптекарь П. Оправданы ли жертвы // Воен.-ист. жур. — 1992. — №3. -

173. Бальшаков Е. Победоносное поражение. (Зимняя война 1939-1940гг.) // Зеленог.
вест. — 1992, — март.

174. Барышников Н. "Зимняя война" //Аврора. — 1990. —№2. — С.24.

175. Безыменский Л. Великая Отечественная война в...1940 году// Междунар. жизнь. —
1990, —№8.-

176.Безыменский Л. Что такое план «С.З.- 20.»?: «Зимняя война» с Финляндией // Новое
время. — 1999. —№ 13. — С. 37.
В 1940 году Сталин планировал повторить нападение на Финляндию.

177. Бунич И.Финская подножка: 0 Зимней войне // Зеленогор. вест. — 1991. — апр.

178.Ващенко П.Ф. Если бы Финляндия и СССР // Воен.-ист. жур.—1990.—№1.— С. 27-34

179. Веригин С. Зимняя война: неизвестные страницы //Север. — 1993.—№6,— С. 118.
Терийокское правительство и финская народная армия в годы Зимней войны.

180. Веригин С. Интернированные финны // Север. — 1995. —№3.— С. 91.
Переселение финнов в период боевых действий в 1939-1940 гг.

181. Виноградов К. Солдаты вражеской армии?: О захоронении финских воинов в
Зеленогорске // Зеленогор. вест. — 1991. — апр.

20



182. Вихавайнен Т. Сталин и финны: Пер. с фин. — СПб.: .2000. — 287 с.
Исследование по политической истории Финляндии новейшего времени. Рассмотрены
взаимоотношения. СССР и Финляндия. Большое место занимают материалы о Зимней
войне.

183. “Выстрелов не было": утверждает российский архивист // Родина.— 1995. —№12.
— С. 53.
О провокации, с которой началась Зимняя война.

184. Гагин В. В. Воздушная война в Финляндии 1939-1941 гг. — М„ 1998. -

185. Галицкий В. П. Финские военнопленные в лагерях НКВД (1939-1953 гг.). — М„ 2002.

186. Граниты финские, граниты вековые”: Мирная дискуссия о «Зимней войне» // Родина.
— 1995, —№12.— С. 34.

187. Дащинский С. Советские партизаны в финской Лапландии //Север. — 1995, —№2.
— С.115.
Первый совместный труд историков России и Финляндии о Зимней войне 1939-1940 гг.
На основе ранее неизвестных документов освещаются предыстория и ход советско-
финляндской войны.

188. Донгаров А. Г. Война, которой могло не быть // Вопр. истории. — 1990. — № 5. —
С. 28-45

189. Донгаров А. Г. Предъявлялся ли Финляндии ультиматум // Воен. — истор. жур. —
1990 —№3.

190. Дудорова О.Д. Неизвестные страницы "Зимней войны" // Воен. — истор. жур.. —
1991, —№9.

191. Зимняя война // Международная жизнь. — 1989. —№ 8,12.
Советско-финляндские отношения в 1939 г.

192. Зимняя война 1939-1940: В 2 кн. Кн.1: Политическая история /РАН. — М.: Наука,
1998 —382 с.

193. Зимняя война 1939-1940: В 2 кн. Кн.2:И.В.Сталин и финская кампания. (Стенограмма
совещания при ЦК ВКР(б)) /РАН - М.: Наука,1999. — 295 с.
Зимняя война 1939-1940 гг. На основе ранее неизвестных документов освещаются
причины и ход Зимней войны.

194. КилинЮ.Взгляд из Карелии на “Зимнюю войну” // Междунар. жизнь. — 1994. —№ 3.

— С. 46-51.

195. Куйттинен К. Была ли “Зимняя война” неизбежной // За рубежом. — 1989. — № 48.

21



196. Кукушкин С. Война, которой могло и не быть // Вести Курортного района. — 2001. —
июнь.

197. Куманев Г Что мы знаем о «Зимней войне» // Советская Россия. — 1990. — 10
марта.

198. Лазарев А. Финская авиация: две войны в небе Карелии // Север. — 1995. —№ 4-5.
— С. 149

199. Лебедева Н.Малоизвестные страницы "Зимней кампании” и ВторойМировой войны:
Архивы Коминтерна //Междунар. жизнь. — 1994/1995г. — С.112.

200. Маннинен 0. “Выстрелы были": утверждает финский историк // Родина. — 1995. —
№12, — С. 56.
Провокация, с которой началась Зимняя война

201. Медовой Б. От Суоми до Чечни: 50 лет назад закончилась позорная война с финнами
// Новое время. — 1995. — № 8. — С. 34.

202. Мельтюхов М. И. “Народный фронт" для Финляндии?: Советско-финская война //
Отечественная история. — 1993. —№ 3. — С. 95-102.

203. Моргунов М. Незнаменитая война // Вокруг света. — 2002. —№ 3. — С. 89-99;№ 4-
С. 102-107

204. Наступление советских войск на Карельском перешейке 30 ноября 1939-1Змарта
1940г.: Карта // Родина. — 1995. — № 12. — С. 70.

205. «Не представляли себе... всех трудностей, связанных с этой войной» // Воен.— истор.
жур, — 1993, —№4-6.

206. Новейшая финляндская историография о советских военнопленных в Финляндии//
Отечественная история. — 1994. — № 3. — С. 158-170.
Зимняя война 1939-1940 гг.

207. Носков А. Незнаменитая война // Красная звезда. — 1989. — 30 нояб.

208. Носков А. М. Северный узел // Воен. — истор. жур. — 1990. — № 3.

209. Орлов А. Можно ли было избежать конфликта // Родина. — 1989. —№ 8. — С. 25-26

210. Полвинен Т. Держава и окраина. Н.И.Бобриков — генерал-губернатор Финляндии
1898-1904 гг.: Пер. с фин. — СПб.: Европейский Дом, 1997. — 319с.

211. Принимай нас, Суоми-красавица: "Освободительный поход в Финляндию, 1939-1940
гг: В 2ч.: Сб. документов и фотоматериалов.

22



Ч. 1.: Пер. с фин. /Сост. Е.Балашов, Я.Кишкурно. — СПб.: ООО «Галея Принт», 1999 —
264 с.
Ч. 2.: Пер. с фин. /Сост. Е.Балашов, Я Кишкурно. — СПб.: ООО «Галея Принт», 2000. —
192 с.

212. Репина А. Молитва над пепелищем // Смена. — 1992. — 1 июля. — С. 63.
Незахороненные бойцы Зимней войны 1939— 1940гг.

213. Семиряга М. И. «Незнаменитая война» // Огонек. — 1989. — №22. — С. 28-32

214. Советско-финская война 1939-1940 гг: Хрестоматия. — Минск: Харвест, 1999. —
459 с: ил.

215.105 дней «Зимней войны» //С. — Петербург, ведомости. — 2000. -11 марта.

216. Турчанинов Н. Н. Санаторно-курортная зона //Достопримечательности Ленинграда.
— Л.: Лениздат, 1957. — С. 219-225.

217. Фляйшхауэр И. Пакт. Гитлер, Сталин и инициатива германской дипломатии. 1938-
1939. — М.. 1991.

218. Шолмов К. Последний герой: Финская война глазами очевидца // Комсомольская
правда. — 2000. — 17 марта.
Воспоминания Ю. Парицкого — бойца комсомольского лыжного батальона,
участвовавшего в Зимней войне.

219. Якобсон М. «Зимняя война»: взгляд из Финляндии // Родина. — 1989. — № 8. —
С. 21-24.

МАННЕРГЕЙМ Г.К. ( 1867-1951)

220. Власов Л. Густав Маннергейм— человек, которого "хорошо" забыли в СССР // Голос
Финляндии. -1994. — № 6. — С. 18.

221. Власов Л. Маннергейм на берегах Невы // Нева. — 1999. — № 10. — С. 219.

222.Иоффе Э.Известные и неизвестные корреспонденты маршала Маннергейма.Письма
1921-1933гг // Звезда. — 2002. —№ 5. — С. 163.

223.Карл Густав Маннергейм— маршалФинляндии.—М.: Новое литературное обозрение,
1997. — 208с, 8л.ил.

224. Молчанов А. Маршал Маннергейм — человек из легенды //Петербург, курорты. —
1995, — №30, — С.7.

23



АРХИТЕКТУРА

225. Гарде В. “Талибы" в Терийоках // По случаю. — 2001. — апр.
История «Дачи Маннергейма».

226. Григорьева Н.В. Усадьбы России // По случаю. — 2000. — июль.
Усадьбы XIX-XX вв на территории г. Терийоки и близлежащих поселков.

227. Мацулевич Ж. Фонтан в Зеленогорске // Художники Ленинграда. — Л., 1959. —
С. 50., ил.
Автор фонтана — скульптор Е. Н.Персидская.

228. Молчанов А. Алвар Аалто в Терийоках // Петербург, курорты. — 1995. — дек.
Финский архитектор Аалто А. (1898-1976).

229. Памятник павшим в Зеленогорске: Из финской газеты "Вииккоуутисет" /Пер. с фин.
А.Молчанов // Петербург, здравница. — 1993. — 24 июля.

230. Русакова Н. Раймонда Дьен II По случаю. — 2002. — февр.
О памятнике Раймонде Дьен на Приморском шоссе.

231. «Спасите! Дача инженера Новикова» // По случаю. — 2001. — № 5. — С. 7.
Акция зеленогорских художников в защиту особняка.

232. Яковлев В Памятники — на дрова?: О судьбе домов-памятников деревянной
архитектуры г. Зеленогорска//Зеленогор. вести. — 1992 .— № 21. — С. 8.

24



ТЕАТРАЛЬНАЯ ЖИЗНЬ ГОРОДА

233. Алексеева Т. На Терийокской сцене: Театр в Терийоках // Ленингр. здравница. —
1988 —27 фев.

234. Бамчиков М. В Отважная красота // А.Блок в воспоминаниях современников. Т.1 —
М.,1980,— С. 364-397.
В 1918 г. на вилле Лепони (бывший ресторан “Жемчужина") был устроен терийокский
морской курорт.

235. Веригина В. П. Воспоминания. — Л.: Ленииздат, 1974. — С. 171 — 182
Воспоминания о терийокском театре

236. Вертопрахова 0. Встречи с прошлым //Ленингр. здравница. — 1981. — 17 дек.
Театральная жизнь Терийок

237.Виноградов К. Дачный театр с Мейерхольдом II Зеленогор. вест. — 1991.1992—№13, 14.
Театр в Терийоках.

238. Виноградов К. Зеленогорск театральный: Всеволод Мейерхольд и В Гардин в
Терийоках// Ленингр. здрав. — 1990. — 17 нояб.

239. История русского драматического театра. Т.7. (1898-1917). — М.,1987—
На с 388: О театре в Терийоках в 1912г; на с. 339-340: О театре В.Гардина

240. Казанков Б. Выдающиеся деятели науки и культуры в Терийоках и их окрестностях //
Зеленогор. вест. — 1991. — N 24. -
Товарищество актеров, художников, писателей и музыкантов организовало Терийокский
театр...

241. Крепчук Н. Терийоки театральные // Зеленогор. вести. — 1997. — 25 апр.

242. Мгебров А. А. Жизнь в театре. Кн.2. — М.-Л., 1932. —
На с. 190 — 222: Терийоки в 1912г.

243. Миролюбов П. Два терийокских русских баса: С. Борисов иМ. Дмитриев II Зеленогор.
вести. — 1991. — нояб.

244. Парнис А., Юнггрен М. Терийокский спектакль Мейерхольда: Заметки к теме
«Блок и Мейерхольд�" //Театр. — 1993. — № 5. — С. 150-156
Терийокский театр

25



245.Парнис Н.Терийокский спектакль Мейерхольда: Заметки к теме «Блок иМейерхольд»
// Театр. — 1993. — № 5. — С. 56.

246. Руднева Л. Зинаида Райх: Судьба актрисы театра Мейерхольда // Театр. — 1989. —
ÿ 1. — C.111.

247. Рудницкий. Режиссер Мейерхольд.—М„ 1969. — С. 150 — 156

248. Соловьев В. Н. Воспоминания о Сапунове // Апполон. — 1916. — № 1.
Сапунов и терийокский театр 1912г.

249. Териокский театр // Пяст В. Встречи. — М.: Новое литературное обозрение, 1997. —
С. 158-163

250. Тихвинская Л. Интермедии Доктора Дапертутто. Спектакли В.Мейерхольда II Театр.
— 1998, —№3, — С. 115.

Станция Дюны Приморской железной дороги

26



РЕЛИГИЯ. ЦЕРКОВЬ

251. Бондаренко А. Спаси и сохрани: К 80-летию храма Казанской Божьей Матери /
Интервью с настоятелем игуменом Викентием // Здравница СПб. — 1995. 28 июля.

252. Вера дает надежду // Зеленогор. вест. — 1991. — янв.
8 декабря 1990 г. собранием верующих-лютеран было принято решение о создании
Зеленогорского прихода финской Евангелическо-лютеранской церкви

253. Виноградов К. Католический приход в Терийоки // Зеленогор. вест. — 1991.— март.

254.Виноградов К.Ю.Финский Евангелическо-лютеранский приход:Информация о службе
// Зеленогор. вест. — 1992. — март.

255.Зверев С.Храм Казанской иконыБожьейМатери // Ленингр. здравница.—1990.—9 авг.

256. Крылов А Возрожденная красота // Ленингр. правда. — 1983. — 13 окт.

257. Лицом к истории // Петербург, посад. — 2000. — 28 июля.

258. Молчанов А. Терийокская кирха // Петербург, курорты. — 1995. — янв.

259. О передаче религиозному обществу православной церкви в городе Зеленогорске
здания бывшей православной церкви: Решение исполкома Ленгорсовета от 5 июня 1989г
// Бюллетень исполкома Ленгорсовета. — 1989. — № 15. — С. 9.

260. Один из дачников. Служение и пребывание высокопреосвященного Антония,
архиепископа Финляндского и Выборгского в дачной местности Терийоки в июле 1894
года // Церковный вест. — 1895. —№ 28. — С. 892.

261. Соколова И. По зову сердца и потребности души // Зеленогор. вест. — 1992. — авг.
Основано Братство Душе попечения имени святителя Николая Чудотворца при Храме
Казанской иконы Божьей Матери г.Зеленогорска

262.Соколова И.Всегда можно договориться: О жизни лютеранской общины г. Зеленогорска
// Зеленогор. вест. — 1992. — фев.
Реставрация Храма Казанской иконы Божьей Матери в Зеленогорске

263. Цыдзик А. Дорога к храму // Петербург, посад. — 2001. — 27 июля.
Интервью с игуменом Викентием.

264.Шакина Т. Возрождение кирхи // Петербург, посад. — 2000. — 24 июня.
Реставрация лютеранской кирхи в Зеленогорске.

265.Ш-нъ А. Терийокский храм // Финляндская газета. — 1910. — 7 февр.

27



ИСТОРИЯ ПОС. ДИБУНЫ-ГРАФСКАЯ-
ПЕСОЧНЫЙ

266. Волков Е. У истоков была Графская: Из истории поселка Песочный, которому в июле —
90 лет// Петербург, здрав. — 1992. — 22 июня.

267. Градский П. Отдохнуть на графской даче // С.— Петербург, ведомости. -2002. — 2 фев.

268. Графская — Песочный — 100 лет: Буклет.- Песочный, 2002. — 28 с.

269. Дымов П. Песочные часы: история одного поселка // Вести Курортного района. — 2001.
— янв.

270.Из истории поселков Дыбунъ—Графская—Песочный /Сост. Г.И.Волков.—Л.,1987.—
220 с.

271.Минаева Л.М. Край любимый: К 90-летию п.Песочный // Петербург, здрав.—1992.—27
июня.

272.Мирошниченко А. Река Птичья // Петербург, здравница. — 1992. —№69

273.Свешникова В.П. Полустанки Дибуны и Графская // Памятники историии культуры Санкт
— Петербурга—СПб., 1994.—С. 44.

274. У истоков. Деревня Дыбунъ :Люби и знай свой край // Ленингр. здрав.— 1988.— 5 мая..

275.Цыганкова Л.Дибуны:из историиДыбунъ— Графская—Песочная// Вести Курортного
района. — 2002. — авг.

28



Религия и церковь

276. Белей В. 1 августа день рождения церкви Серафима Саровского в Песочной // Сертолово
и окрестности. — 2001 — 23 июля.

277.Воронцова Т.Обитель Веры иМилосердия: церковь СерафимаСаровского в п. Песочный
// Сертолово и окрестности. — 2001. — 23 июля.

278. Голубева Л. Там, где нет Бога, поселяется дьявол...»: Беседа с настоятелем церкви
Серафима Саровского п.Песочный отцом Игорем // Вести Курортного района. — 2001. —
окт.

279. Отец Игорь. Исцели меня, Господи!..Л Вести Курортного района — 2002. — янв.

280. Филимонов В. П. Крестом отверзается небо... — СПб, — 237 с.

281. Храм преподобного Серафима Саровского Чудотворца в п. Песочный: хроника //
Петербургский рубеж. — 1998. — 6 янв

29



ДЕЯТЕЛИ НАУКИ, ИСКУССТВА И ЛИТЕРАТУРЫ
КУРОРТНОГО РАЙОНА

282. Афанасьева 3. Здесь жили поэты // Ленингр. здравница. — 1970. — 6 окт.
Карельский перешеек был любимым местом работы и отдыха многих известных писателей:
Л. Андреева, М, Зощенко, А. Ахматовой идр.

283. Григорьева Н.В. Путешествие в русскую Финляндию: Очерк истории и культуры —
СПб : Норма, 2002.-160 с.
Здесь жили и творили писатели Леонид Андреев. Мария Крестовская, художник Валентин
Серов...

284. Мовшин А. Интересное — рядом // Ленингр. здравница. — 1969. — 23 авг.
Экскурсия по литературным местам Сестроредка

285. Сойни Е. Г. Русско-финские литературные связи начала XX века. — Петрозаводск:
Карел, науч. центр РАН, 1998. — 135 с: ил.

286. Чукоккала: Рукописный альманах К. Чуковского. -М.: Премьера, 1999. — 399 с.
Восновномальбомеиздания собраныавтографыизвестных поэтов, писателей, художников,
музыкантов, которые бывали надаче Чуковского в Куоккале (Репино).

АНДРЕЕВ Л. Н. ( 1871-1919)
287. Андреева В. Эхо прошедшего: Роман.- М.: Сов. Писатель, 1986 .— 384 с.
Воспоминания дочери Леонида Андреева. В кн.1 ч.-"Дом на Черной речке"

288. Быкова Г. Д. Андрей Оль. —Л., 1976 — С. 13-20.
Одаче Леонида Андреева (с.13-20, фото).

289. Виноградов К. Вилла “Аванс" //Ленингр. здравница. — 1990. — 14 авг.
Пребывание ЛАндреева в Курортном районе

290. Мирецкая Н.Л. Н. Андреев II Ленингр. здравница. — 1971. — 24 авг.

291. Сергеев - Ценский Н. С. Воспоминания // Октябрь. — 1965. — N 9. —
Знакомство с ЛАндреевым. Андреев на даче на Черной речке

292. Яковлев В. Анархия в самом воздухе...// Зеленогор. вест. — 1992. — окт.
Леонид Андреев на Карельском перешейке.

30



АХМАТОВА А. А. ( 1889-1966)

293.Вернадский С. Комарово в творчествеА.Ахматовой //Ленингр. здравница.—1975.— 4 окт.

294. Виленкин В. «Будка» и «Ордынка» // Виленкин В. В сто первом зеркале. — М.: Сов.
писатель, 1990. — С. 40-70.
Комаровский период жизни Анны Ахматовой.

295.Гитович С. В Комарове // Воспоминания об Анне Ахматовой.—М.: Сов. писатель, 1991.
— С. 503-519.

296. Лившиц Е. К. Памятная записка // Воспоминания об Анне Ахматовой Л.: Лениздат,
1990 — С. 438-445.
Прощание с Анной Ахматовой в 1966 году.

297. Любимова А .В. Записи о встречах // Об Анне Ахматовой.—Л.: Лениздат, 1990. — С.
254-259
Пять встреч с Анной Ахматовой в Комарове.

298. Хренков Д. АннаАхматова в Петербурге— Петрограде—Ленинграде.—Л.: Лениздат,
1989 — 221 с.

БИЛИБИН И. Я. ( 1876-1942)
299.Викторов С. Художник-сказочник [ И. Я. Билибин ].// Ленингр. здравница.— 1976.—21авг.

300. Новопольский П. В мире сказок // Ленингр. здравница. — 1976. — 7 фев.
Тарховка— родина русского художника-графика И.Я. Билибина.

301. Свиридова Т.Сказочник с душой поэта [И.Я. Билибин]. //Ленингр здравница. — 1986.
— 9 окт.

БЛОКА. А. (1880-1921)
302. Чуковский К.И. Современники. — М: Мол. гвардия., 1962. — С. 440-441.
Александр Блок в Сестрорецком Курорте.

303. Вернадский С. Здесь творилА. Блок II Ленингр. здравница. — 1975. — 18 окт.

304. Горбатых Л. «Как слезы первые любви» //Ленингр. здравница. — 1987. — 8 авг.
Александр Блок в Сестрорецке.

305. Мирецкая Н. Александр Блок II Ленингр. здравница. — 1970. — 1 дек.

306.Садовский Б. А. Встречи с Блоком II А.Блок в воспоминаниях современников. Т.2—М.:
Сов. писатель, 1980. — С. 47-57.
О поездке с Блоком в Терийоки.

31



БОТКИНС. П. ( 1832-1889)

307. Стрелков И.С. П. Боткин в Культиле // Ленингр. здравница. — 1976. — 16 окт

ГИТОВИЧА. И. ( 1909-1966)

308.Викторов С.Жизнь складывалась сложно... // Ленингр. здравница. — 1976.— 17 мая.
ПоэтАлександр Гитович в Комарове.

ГОРЬКИЙ А. М. ( 1868-1936)

309. А.М.Горький о Сестрорецком Курорте // Ленингр. здравница. — 1968. — 13 июля.

310. Бялик Б. Гениальный художник слова: [А.М. Горький] //Ленингр. здравница. — 1968.
— 28 марта.

311. Горький на Карельском перешейке //Ленингр. здравница. — 1968. — 28 марта.

312.КазанковБ.ГорькийнаКарельском перешейке // Зеленогор. вест.—1991.—№22.—С.4.

ГРИН Э. ( 1909-?)

313.Молчанов А. Эльмар Грин — писатель с Перешейка // Зеленогор. вест.— 1992.— апр.

314. Стрелков И. На родине Эльмара Грина II Ленингр. здравница. — 1975. — 23 авг.

ЗАМЯТИН Е. И. ( 1884-1937)
315. Письма Е. И. Замятина из Сестрорецкого Курорта и Сестрорецка // Рукописные
памятники. Рукописное наследие Замятина. Вып.З, 4,1— 1997. — С. 53-60.

ЗОЩЕНКОМ. М. (1894-1958)
316. Авдашева Н.Принял на себя // Воспоминания оМихаиле Зощенко.— СПб: Худож. лит,
1995, — С. 450-454.

317. Глухова И. Мастеру сатиры посвящается // Библиотека. — 1999. — № 5,- С. 4-5
Михаил Зощенко в Сестрорецке.

318. Зощенко В.В.Последние дни // Воспоминания оМихаиле Зощенко.—СПб: Худож. лит,
1995, — С. 579-601.
Воспоминания жены писателя.

319.Иловлев С. Прощай, дом Зощенко,и...здравствуй?// Ленингр. здравница. — 1991. —
21 дек.
Судьбадачи писателя в Сестрорецке.

32



320. Слонимская И. Что я помню о Зощенко // Воспоминания о Михаиле Зощенко.— СПб:
Худож. лит., 1995. — С. 139-153

321. Соловьев В. «Словно дальнему голосу внемлю...» //Ленингр. здравница.— 1989.—2дек.
Экскурсовод Н. П. Мирецкая, рассказывает о сестрорецком периоде жизни и творчестве
Михаила Зощенко.

322. Личность М. Зощенко по воспоминаниям его жены (1916-1929) // Михаил Зощенко.
Материалы к творческой биографии. — СПб.: Наука, 1997. — С. 49-79

323. Лобанова И.Память о нем и сейчас волнует // В Курортном городе С. — 2000.— 9 авг.
М. М. Зощенко в Сестрорецке

324.Минаева Л. «Дом Зощенко» приглашает друзей // Петербург, курорты.—1995.— 28 авг.

325. Путилова Е. Две встречи // Воспоминания о Михаиле Зощенко.— СПб: Худож. лит.,
1995, — С. 536-540

326. Рудницкая И. Дом на Полевой //Ленингр. здравница. — 1969. — 21 июня
Одаче Михаила Зощенко в Сестрорецке.

327. Саватеева Н. К Зощенко в Сестрорецк // В Курортном городе С. — 1996,— 8 авг.

328.Чуковский К.И. Из воспоминаний II Воспоминания оМихаиле Зощенко.—СПб: Худож.
лит., 1995, — С. 29-88.

КОМАРОВ В. Л. ( 1869-1945)

329.Стрелков И. Ученый-патриот // Ленингр. здравница. — 1976. — 26 июня
Ученый-ботаник Владимир Леонтьевич Комаров, чье имя носит поселок Комарово.

330.Шувалов Ф. Комаров Владимир Леонтьевич //Ленингр. здравница. — 1969. — 14 окт.

КОРОЛЕНКОВ. Г. ( 1853-1921)

331.Богатый людьми и приключениями // Зеленогор. вест. — 1991, — дек.
Писатель В.Г.Короленко жил в Терийоках

КРЕСТОВСКАЯ М. В.( 1862-1910)

332. Виноградов К. Сказки и сны Мариок // Зеленогор. вест. — 1991 — нояб.
Имение Е. Э.Картавцева и его жены М .В.Крестовской на Черной речке

333.Постоев И. Русская Жорж Санд из Мариоки// Привет, Петербург.— 1993. —№9.—

Романы М. В. Крестовской, о женской любви пользовались большой популярностью.
С. 5.

33



КУПРИНА. И. ( 1870- 1938)

334. Мирецкая Н.А.И. Куприн II Ленингр. здравница. — 1970. — 8 сент.

ЛЕСГАФТП. Ф. ( 1837- 1905)

335.Шувалов Ф.П. Ф. Лесгафт в Терийоках // Ленингр. здравница. — 1968. — 13 янв.

МАНДЕЛЬШТАМО.Э. ( 1891- 1938)

336. Мандельштам 0.Шум времени. — Л.: Время, 1925. —
О поездке с родителями в Териоки

337. Мандельштам 0. Финляндия // Мандельштам 0. Египетская марка. — М.: Панорама,
1991. — С.97-99.
Воспоминания о Терийоках и Выборге

МАЯКОВСКИЙ В. В. ( 1893- 1930)

338. Мирецкая Н.В. В. Маяковский в Репине //Ленингр. здравница. — 1970. — 3 июля

339. Поляков В. Маяковский в Куоккала // Ленингр. здравница. — 1976. — 24 янв.

ПАНОВАВ.Ф. ( 1905-1973)
340. Вернадский С. «Ни дня без строчки» // Ленингр. здравница. — 1976. — 3 июля.
О писательнице В.Ф. Пановой и ее жизни в Комарово.

РЕПИНИ.Е.( 1844-1930)
341.Викторов С. В гостях у И.Е. Репина II Ленингр. здравница. — 1976.— 8 июля.

342. Волохова Н. Репинские Пенаты// Ленингр. здравница. — 1975. — 11 окт.

343. Ганшин В. Осень в «Пенатах» //Ленингр. здравница. — 1972. — 30 сент.

344. Кириллина Е. История репинских Пенат //Ленингр. здравница. — 1969. — 5 авг.

345. Курганов В. Рядом с Репиным II Нева. — 1968. —№10.-

346. Пенаты. Музей — усадьба И.Е. Репина,—И.: Лениздат, 1976. — 88 с.

347. Приемный сын Финляндии: И. Е. Репин // Голос Финляндии. — 1995. —№ 4. — С. 7.

348. Сахновский М. «Пенаты» — национальный памятник //Ленингр. здравница.— 1976.
—13 нояб.

349. Чуковский К. И.Илья Репин.—М,: Искусство, 1969. — 140 с., ил.
В Куоккала (ныне Репино) художник жил зимой и летом. В его доме бывали известные
писатели, артисты, певцы, художники

САЛТЫКОВ-ЩЕДРИН М.Е. ( 1826- 1889)
350. Вернадский С. М. Е. Салтыков-Щедрин в «Новой Кирке» // Ленингр. здравница. —
1977,— 12 февр.

34



СЕРОВ В. А. (1865-1911)

351. Художник В. Серов в Териоках // Ленингр. здравница. — 1983. — 26 апр.

СОБИНОВЛ. В. ( 1872-1934)

352. Паплавский Г. В. Собинов в Петербурге — Петрограде — Ленинграде. — Л.: Ленизат,
1990, — 254 с.
На с. 236-237 [Собинов в Сестрорецке]

СОЛОВЬЕВ-СЕДОЙВ. П. ( 1907-1979)

353. Хентова С.М. Классик песни. — Сестрорецк, 1999. — 43 с.
Жизнь В. П. Соловьева-Седого в Комарово.

354. Хентова С. М. Комаровские песни // Ленингр. здравница. — 1982. — 10 авг.
История создания песни «Подмосковные вечера»

САШАЧЕРНЫЙ( 1880-1932)

355.Викторов С.Саша Черный на берегах Финского залива // Ленингр. здравница. — 1976.

— 31 янв.

ЧУКОВСКИЙ К.И. ( 1882-1969)

356. Бернадский С. Дом Чуковского //Ленингр. здравница. — 1976. — 20 янв.

357. Чуковская Л. К. Памяти детства. — СПб,: Лимбус Пресс, 2000. — 205 с.
Воспоминания о жизни К.И. Чуковского в Куоккала (Репино), о его отношениях к детям,
природе,деятелям искусства.

358. Чуковский К. И. Дневник 1901-1929. — М.: Сов. писатель, 1991, — 544 с.
Встречи с известными людьми и эпизоды жизни семьи Чуковского в Куоккала.

ШИШКИН И. И. ( 1832-1898)
359.ПисьмоИ.И.Шишкина из Сестрорецка // Иван ИвановичШишкин: Переписка.Дневники.
— Л.: Искусство, 1978. — С. 46-47

ШОСТАКОВИЧ Д.Д. ( 1906-1975)
360. Бернадский С. Дмитрий Шостакович в Комарово и Репине // Ленингр. здравница. —
1977, — 15 янв.

361. Хентова С. М.Дмитрий Шостакович: «Здесь хорошо». — Сестрорецк, 1998. — 44 с.
О творчестве ДД Шостаковича в Курортном районе.

35



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

Горбатых Л., 304
Горох Е„ 93
Градский П„ 267
Гречук Н„ 122
Григорьева Н. В., 226, 283
Грицкевич Л. В., 26
Грызилов Р„ 124
Давиденко А. И„ 27, 28, 65, 89
Дащинский С., 187
Дегтярев В. А., 66
Донгаров А. Г., 188, 189
Дорогин В., 94
Дубяго Т. В., 95
Дудорова О. Д., 190
Дымов П., 269
Евгеньев Г., 3
Ермолаев А., 97
Жвания Д„ 29
Засосов Д. А., 4
Захарова Л. И., 30
Зверев С., 255
Зощенко В.В., 318
Иловлев С., 319
Иоффе Э„ 222
Иппо Б. 6„ 5
Казанков Б., 240, 312
Карпунькин А., 98
Килин Ю., 194
Кириков Б., 145
Кириллина Е., 344
Кисловской С. В., 6
Козьмина 0., 145
Крепчук Н„ 241
Крылов А., 256
Кузнецов С. С., 7
Куйттинен К., 195
Кукушкин С., 32, 196
Куманев Г,, 197
Курганов В., 345
Кущ Л., 68-70
Кяхенен Э„ 146
Лазарев А., 198
Лампэн Изо, 147
Лапицкая Е., 33, 99
Ларионов О., 95

Авдашева Н., 316
Александров П., 170
Алексеева Т„ 233
Андреева В., 287
Аптекарь П„ 171, 172
Афанасьева 3., 282
Ашурков В. Н„ 88
Балашов Е. А., 1, 2
Бальшаков Е„ 173
Бамчиков М. В., 234
Барышников Н., 174
Безыменский Л., 175, 176
Белей В., 276
Беликов В. В., 15-17
Бернадский С.. 18, 293, 303, 340, 350, 356, 360
Болтин Д., 58
Большаков А., 59
Бондаренко А., 251
Бунич И., 177
Быкова Г. Д„ 288
Бялик Б., 310
Васильев М., 19, 61
Ващенко П. Ф., 178
Веригин С„ 179, 180
Веригина В. П., 235
Верный С., 63
Вертопрахова 0., 236
Викторов С., 299, 308, 341, 355
Виленкин В., 294
Виноградов К., 181, 237, 238, 253, 254, 289, 332
Вихавайнен Т„ 182
Власов Л, 220, 221
Волков Г. И., 20-24, 62, 114, 115, 120, 121
Волков Е., 266
Волохова Н., 342
Воронцова Т„ 277
Гагин В. В., 184
Галицкий В. Л., 185
Гамченко С., 25
Ганшин В., 343
Гарде В., 225
Гейгер Н. Ф., 64
Гитович С., 295
Глухова И., 317
Голубева Л., 278

36



Лебедев Г. С., 9
Лебедева Н., 199
Леви В. Э., 10
Левина А., 101
Лившиц Е. К., 296
Лобанова И., 323
Любимова А. В., 297
Любимский Л., 71
Максимова Т., 34
Мандельштам 0., 336, 337
Маннинен 0., 200
Мацулевич Ж., 227
Мгебров А. А., 242
Медовой Б„ 201
Мельтюхов М. И., 202
Минаева Л. М . 271, 324
Мирецкая Н., 290, 305, 334, 338
Миролюбов П., 149, 243
Мирошниченко А., 272
Мовшин А., 284
Молотков Т. С., 148
Молчанов А., 224, 228, 258,313
Моргунов М„ 203
Нагаев Г., 72
Некрасова В. Л., 11
Никольцева Н. Ф., 73
Нифашев Е., 116, 127
Новопольский П., 300
Носков А., 207, 208
Олейников М„ 36
Орлов А., 209
Орфеев А., 128
Отец Игорь, 279
Павлов Л., 75
Паплавский Г. В , 352
Парнис А., 245
Плеханова Р„ 154
Подойников С., 40
Полвинен Т„ 210
Поленов Ю., 129
Поляков В., 339
Постоев И., 333
Путилова Е„ 325
Пырин В., 77
Пышновская 0., 156
Растворова 0., 47, 103-112
Рафиков А. М„ 157
Репина А., 212
РивкинБ. Е„ 41-46, 117-118
Руднева Л„ 246
Рудницкая И., 326

Русакова Н., 230
Саватеева Н., 327
Садовский Б. А., 306
Сахновский М., 348
Свешникова В. П., 273
Свиридова Т., 301
Севастьянов В., 158
Семенов Г., 159
Семиряга М. И., 213
Сергеев-Ценский Н С., 291
Симанков Н., 160
Слонимская И., 320
Смирнов М., 91
Смолокуров Н„ 92
Сойни Е. Г.,285
Соколова И., 261, 262
Соловьев В., 321
Соловьев В. Н„ 248
Соловьев Е., 82
Сперанский М., 139
Степанов А., 161
Стрелков И , 307, 314, 329
Терехов Н„ 84
Тихвинская Л., 250
Толстопятое С., 113
Хулякова А., 54
Турчанинов Н. Н., 216
Усыскин Г., 156, 165
Федоров В., 85
Филимонов В. П„ 280
Фляйшхауэр И., 217
Хавина А , 166
Хентова С. М„ 353, 354, 361
Хренков Д., 298
Цыганкова Л., 55, 275
Цыдзик А., 263
Чуковская Л. К., 357
Чуковский К. И., 328, 349, 358
Шакина Т„ 264
Шатунов Б., 86, 87
Шварц В., 169
Шишкин И И., 359
Шмитко Н., 168
Ш-нъ А., 265
Шолмов К., 218
Шувалов Ф., 330, 335
Шумилин В„ 56
Якобсон М., 219
Яковлев В., 232, 292
Яковлев В. Д., 57, 141

37



УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ

А вот и дуб заветный, 103
Алвар Аалто в Терийоках, 227
А. М. Горький о Сестрорецком Курорте, 307
А.И. Куприн, 332
Александр Блок, 303
Анархия в самом воздухе...,291
Андрей Оль, 287
Анна Ахматова в Петербурге — Петрограде — Ленинграде, 297
Археологические памятники Ленинградской области, 9
Богатый людьми и приключениями, 329
«Будка» и «Ордынка», 293
Бывшие Терийоки, 145
Была ли "Зимняя война" неизбежной. 194
В гостях у И.Е. Репина, 339
В Комарове, 294
В мире сказок, 299
В. В. Маяковский в Репине, 336
Век живи — век учись, 34
Век Сестрорецкого Курорта, 119
Великая Отечественная война в. .1940 году, 174
Вера дает надежду, 251
Взгляд из Карелии на "Зимнюю войну”, 193
Вилла “Аванс", 288
Воздушная война в Финляндии 1939-1941 гг, 183
Возрождение кирхи, 263
Возрожденная красота, 255
Война, которой могло и не быть, 187, 195
Воспоминания, 234, 290
Воспоминания о Сапунове. 247
Воспоминания о Терийоки, 156
Всегда можно договориться, 261
Всем миром построим храм, 32
Встречи с Блоком, 304
Встречи с прошлым, 235
Выдающиеся деятели науки и культуры в Терийоках и их окрестностях, 239
"Выстрелы были", 199
"Выстрелов не было”, 182
Гениальный художник слова, 309
Геологическое прошлое Ленинграда и его окрестностей, 7
Год на Родине, 153
Город, в котором мы живем, 20
Горький на Карельском перешейке, 310
“Граниты финские, граниты вековые", 185

38



Графская — Песочный — 100 лет, 267
Густав Маннергейм — человек, которого "хорошо" забыли в СССР, 219
Дачные места около Петербурга, 125
Дачный театр с Мейерхольдом, 236
Два терийокских русских баса, 242
1 августа день рождения церкви Серафима Саровского в Песочной, 275
Две встречи, 323
Дела давно минувших дней, 55
Дело рук мастеров, 67
Делу Валуйских — 210 лет, 142
Денежные отчетные сведения Сестрорецкой Народной Читальни за 1907, 1908 и 1909 гг, 133
Держава и окраина Н И.Бобриков — генерал-губернатор Финляндии 1898-1904, 209
Дибуны, 274
Дмитрий Шостакович в Комарово и Репине, 358
Дмитрий Шостакович: «Здесь хорошо»., 359
Дневник 1901-1929., 356
Доброе слово о нашем городе, 42
«Дом Зощенко» приглашает друзей, 324
Дом на Полевой, 324
Дом Чуковского, 354
Дорога к храму, 554, 262
Древняя земля Сестрорецка, 57
Дубки Дальние у Сестрорецка, 113
Дубки. Парк культуры и отдыха «Дубки».,99
Если бы Финляндия и СССР, 117
Жемчужина без оправы,144
Жизнь в театре, 241
Жизнь складывалась сложно..., 306
Завод славных революционных и трудовых традиций, 61
Записи о встречах, 296
Записки отделения русской и славянской археологии императорского Русского
археологического общества., 25
«Здесь жили древние дубы, свидетели эпохи», 104
Здесь жили поэты, 281
Здесь творил А. Блок, 301
Зеленогорск, 143, 148, 155
Зеленогорск театральный, 237
Зеленый ровесник юбиляра, 97
Земля отчич и дедич, 19
Зимняя война, 173, 190, 218
Зимняя война 1939-1940, 191 — 192
Зимняя война: неизвестные страницы, 178
Зинаида Райх, 245
Знаете ли вы, 6
Знаменитый оружейник, 89
Знать свою историю, 93
И русский бесприютный храм гляде. .., 43
Из воспоминаний, 326
Из жизни Петербурга 1890-1910 -х годов, 4
Из истории поселков Дыбунъ — Графская — Песочный, 269
Известные и неизвестные корреспонденты маршала Маннергейма, 221

39



Илья Репин, 347
Ингерманландская трагедия, 160
Ингерманландцы: вчера,сегодня,завтра, 165
Интересное — рядом, 283
Интермедии Доктора Дапертутто, 249
Интернированные финны, 179
Истоки, 120
История «Потаенного судна» корабельного мастера Никонова, 31
История возникновения музыкально-драматического кружка при Сестрорецкой Народной
читальне, 134
История репинских Пенат, 342
История русского драматического театра, 238
История русской винтовки, 58
Исцели меня, Господи!.....278
Июль 1868- го...: [ Пожар в Сестрорецке ], 41
К Зощенко в Сестрорецк, 325
«Как слезы первые любви», 302
Как строилась Приморская Санкт-Петербургская железная дорога, 114
Как текла Сестра во времена Петра [Великого]?, 47
Карельский перешеек, 5
Карельский перешеек. Земля неизведанная. 4.1. Юго-Западный, 1
Карельский перешеек. Земля неизведанная. 4.2: Юго-Западный сектор. Уусикиркко
(Поляны), 2
Карл Густав Маннергейм — маршал Финляндии, 222
Католический приход в Терийоки, 252
Классик песни, 351
Когда-то здесь была вторая Ницца, 167
Комаров Владимир Леонтьевич, 328
Комарово в творчестве А. Ахматовой, 292
Комаровские песни, 352
Короткий триумф и долгое забвение, 107
Край любимый, 270
Красивая тайна парка, 106
Краткая история водохранилища Сестрорецкого Разлива, 40
Кто спасет парк?, 98
Курорт, 128
Курорт в начале века [XX в.], 124
Курортное дело России. Сестрорецкий Курорт в собрании Российской Национальной
библиотеки, 126
Курорты Петербурга 1900-2000, 8
Л. Н. Андреев, 289
«Левша» Н С. Лескова и сестрорецкие инструментальщики 63
Ленинградские курорты, 10
Лесгафт в Терийоках, 333
Летний дворец Петра I в Дубках Дальних, 94
Лицом к истории, 256
Личность М. Зощенко по воспоминаниям его жены (1916-1929), 320
Люблю тебя, мой старый парк, 108
М. Е. Салтыков — Щедрин в «Новой Кирке», 348
Малоизвестные страницы “Зимней кампании” и Второй Мировой войны: Архивы
Коминтерна, 198

40



Маннергейм на берегах Невы, 220
Маршал Маннергейм — человек из легенды, 223
Мастерицы не только варить каши, 44
Мастеру сатиры посвящается, 315
Маяковский в Куоккала, 337
Можно ли было избежать конфликта, 208
Молитва над пепелищем, 211
Моя жизнь, 66
Мы помним, как все начиналось, 149
На реке Сестре, 27
На родине Эльмара Грина, 312
На Терийокской сцене, 232
«Не представляли себе... всех трудностей, связанных с этой войной», 204
Не рвется связь времен, 33
Наступление советских войск на Карельском перешейке ЗОноября 1939- 13марта 1940г. 203
"Народный фронт” для Финляндии?, 201
Наш парк — «Дубки», 96
Наш паровоз, вперед лети, 116
Нашему заводу-255 лет, 68
Незнаменитая война, 202, 206, 212
Неизвестное об известном, 150
Неизвестные страницы "Зимней войны", 189
«Ни дня без строчки», 338
Никольское кладбище, 45
Новейшая финляндская историография о советских военнопленных в Финляндии, 205
Новый источник по истории Петербурга и Сестрорецка, 26
О достопамятностях в Санкт-Петербургском уезде [Сестрорецк], 35
О передаче религиозному обществу православной церкви в городе Зеленогорске здания
бывшей православной церкви: Решение исполкома Ленгорсовета от 5 июня 1989г, 258
Об устройстве «увеселений» в парке «Дубки» 1904 года, 100
Обитель Веры и Милосердия, 276
Один из дачников. Служение и пребывание высокопреосвященного Антония, архиепископа
Финляндского и Выборгского в дачной местности Терийоки в июле 1894 года, 259
Озеро [Разлив], 15
Озеро Медное, 59
Окровавленный снег, 170
Описание Сестрорецкой Детской санатории имени Е В. Колачевской., 37
Оправданы ли жертвы, 171
Орудия на монеты, 74
Оружейная драма и судьба мастера, 92
Осень в «Пенатах», 341
От гривны до валюты, 77
От Суоми до Чечни, 200
Отважная красота, 233
Отдохнуть на графской даче, 266
Открыта мемориальная доска на здании вокзала в Зеленогорске, 151
Отцы русского оружия, 85
Отчет о приходе и расходе сумм Сестрорецкой Народной читальни за 1898 год, 135
Отчет о приходе и расходе сумм Сестрорецкой Народной читальни за 1899 год, 136
Отчет по постройке здания Сестрорецкой Народной читальни за 1903-1904 гг., 137
Пакт. Гитлер, Сталин и инициатива германской дипломатии. 1938-1939., 216

41



Памяти детства, 355
Памятная записка, 295
Памятник павшим в Зеленогорске, 228
Памятники — на дрова, 231
Памятные места Сестрорецкого района, 12
Память о нем и сейчас волнует, 321
Память Петра Великаго в Сестрорецке, 38
Пенаты,344
«Пенаты» — национальный памятник, 346
Передвижной театр в Сестрорецке, 139
Песочные часы, 268
Петр сам выбрал место для строительства дворца, 102
Петербургская губерния,39
Письма Е.И Замятина из Сестрорецкого Курорта и Сестрорецка,313
Письмо И. И. Шишкина из Сестрорецка357
План и путеводитель в Териоках, 152
По воле Петра, во славу Отечества,60
По зову сердца и потребности души, 260
По просьбе Ломоносова,76
По рекам и озерам Ленинградской области, 3
Победоносное поражение.(Зимняя война 1939-1940гг.), 173
Полустанки Дибуны и Графская, 272
Последние дни, 316
Последний герой: Финская война глазами очевидца 217
Предъявлялся ли Финляндии ультиматум, 188
Прибалтийско-финские народы: история и судьба родственных народов, 154
Пригороды Ленинграда, 168
Приемный сын Финляндии,345
Приморская железная дорога, 115
Принимай нас, Суоми-красавица, 210
Принял на себя, 314
Прогулка по парку «Дубки» с натуралистом, 109
Прощай, дом Зощенко, и...здравствуй?,317
Путеводитель по северным окрестностям Ленинграда., 11
Путеводитель по Северо— Западу России, 13
Путешествие в русскую Финляндию, 282
Развитиеоружейного дела в Российской империи:Сестрорецкий оружейный комплекс XYIII в.,84
Раймонда Дьен, 229
Расколотый щит, 169
Режиссер Мейерхольд, 246
Река Птичья, 271
Репинские Пенаты,340
Ружья на изготовке,78
Русская жизнь в Терийоках, 147
Русская Жорж Санд из Мариоки,331
Русские оружейники,65,72
Русский Биарриц, 122
Русско-финские литературные связи начала XX века, 284
Рядом с Репиным,343
С времен Петра до наших дней,69
С днем рождения , станция Сестрорецк, 117

42



С.И. Мосин — создатель русской винтовки (1849-1902), 88
С. П. Боткин, 305
Сад отдыха, 141
Санаторно-курортная зона, 215
Саша Черный на берегах Финского залива, 353
Северный курорт России. Искусственное водохранилище "Озеро Сестрорецкий Разлив”
(концепция сохранения), 16
Северный курорт России. Тайны озера Разлив, 17
Северный узел, 207
Селение — посад [Сестрорецк], 21
Сергей Иванович Мосин, 90
Сестрорецк, 28, 36, 48, 50
Сестрорецк — город контрастов, 29
Сестрорецк в книге А. Н. Радищева «Путешествие из Петербурга в Москву», 18
Сестрорецк в музыкальной культуре Санкт-Петербурга, 138
Сестрорецк: природа, население., 51
Сестрорецкая монета, 70
Сестрорецкие железные дороги, 118
Сестрорецкий завод— судьба моя, 82
Сестрорецкий инструментальный завод, 64
Сестрорецкий инструментальный завод им. С.П. Воскова, 79
Сестрорецкий инструментальный завод имени Воскова, 1721-1967, 80
Сестрорецкий Курорт, 130-131
Сестрорецкий Курорт и его Приморский санаторий, 132
Сестрорецкий Курорт начала века, 127
Сестрорецкий монетный двор, 86
Сестрорецкий рубль весил целый килограмм, 71
Сестрорецкому инструментальному — 280, 73, 81
Сестрорецкому Курорту — 90 лет, 121
Сестрорецкому ПТУ№120 — 90 лет, 56
Сестрорецку 250 лет, 30
Сказки и сны Мариок, 330
Сказочник с душой поэта, 298
Сколько лет Сестрорецку, 22
«Словно дальнему голосу внемлю...», 319
Собинов в Петербурге — Петрограде — Ленинграде, 350
Соблазны Терийок, 146
Советские партизаны в финской Лапландии, 186
Советско-финская война 1939-1940 гг, 213
Создатель трехлинейки: (С. И. Мосин], 91
Солдаты вражеской армии?, 180
Спаси и сохрани, 250
Спаси, сохрани, веруй, 23
«Спасите! Дача инженера Новикова», 230
Сталин и финны, 181
Старый Сестрорецк. Нравы и обычаи, 46
105 дней «Зимней войны», 214
Столетие «Северной Ниццы», 123
Стоянки людей каменного века, 52
Суворов в Сестрорецке, 75, 83
Так начинался город, 53

43



Так что же осталось от парка?, 110
"Талибы" в Терийоках, 224
Там, где нет Бога, поселяется дьявол...», 277
Терийоки — Зеленогорск, 163
Терийоки = Teriyoki:, 161
Терийоки в 1911 г, 162
Терийоки в начале XX века, 164
Терийоки театральные, 240
Терийокская кирха, 257
Терийокский спектакль Мейерхольда, 243, 244
Терийокский храм, 264
Териокский театр, 248
Топонимическая энциклопедия Санкт— Петербурга, 14
У истоков, 129, 273
У истоков была Графская, 265
У истоков. Деревня Дыбунъ,273
Усадьбы Петра I в окрестностях Санкт-Петербурга, 101
Усадьбы петровского времени в окрестностях Петербурга,95
Усадьбы России, 225
Устав Сестрорецкой Народной читальни, 140
Ученый-патриот,327
Финляндия,335
Финская авиация: две войны в небе Карелии, 197
Финская подножка, 176
Финские военнопленные в лагерях НКВД(1939-1953 гг.), 184
Финский Евангелическо-лютеранский приход, 253
Фонтан в Зеленогорске,226
Храм Казанской иконы Божьей Матери, 254
Храм преподобного Серафима Саровского Чудотворца в п. Песочный, 280
Хроники Сестрорецка.Сестрорецку— 285 лет, 24
Хронология основных исторических событий в жизни Сестрорецкого оружейного завода и
селения Сестрорецк.,62
Художник В.Серов в Териоках,342
Художник-сказочник, 298
«Цеховая легенда»,87
Что мы знаем о «Зимней войне», 196
Что такое план «С.З.- 20.»?, 175
Что такое Терийоки, 166
Что я помню о Зощенко,318
Чукоккала, 285
Шум времени,334
Эльмар Грин — писатель с Перешейка,311
Зхо прошедшего,286
Я люблю тебя, мой старый парк...: Дубковская Голландия, 112

44



УКАЗАТЕЛЬПЕРСОНАЛИЙ
Использованы сокращения:

основ. — основоположник
отеч. — отечественный
р. — рождение

-А-
Аалто А. (1898—1976) — финский архитектор , 227
Авенариус А. П. (1843—1909) — инженер- мех., с. 14
Александр Невский (1221—1263) — князь Новгород., великий князь Владимирский с 1252,
канонизирован Рус. правосл. церковью, 67
Андреев Л. Н. (1871—1919) — писатель, 281-282, 286-291
Антоний (1863—1936) — высокопреосвященный архиепископ Финляндский и Выборгский
Ахматова А. А. (1889—1966) — поэтесса и писательница, 281, 293-297

-Б-
Билибин И. Я. (1876—1942)— рос. график, театр, художник, иллюстратор рус. сказок и былин,
298-300
Блок А. А. (1880—1921) — поэт, символист, 243-244, 301-304
Бобриков Н. И. — генерал — губернатор Финляндии 1898—1904 гг., 209
Борисов С. — певец, 242
Боткин С. П. (1832—1889) — терапевт, основ школы рус. клиницистов, 305

-В-
Викентий (р. 1957) — игумен, настоятель Зеленогорский церкви, 250, 262

-Г-
Гардин В. Р. (1877—1965) — актер, режиссер и сценарист, нар. артист СССР,237-238
Гитович А. И. (1909—1966) — поэт, переводчик, 306
Горький А М. (1868—1936) — писатель, публицист, 307-310
Грин Э. (1909— ?) — писатель, 311-312

-Д-
Дегтярев В. А. (1879—1949) — конструктор, 72,78
Дмитриев М — певец, 242
Елизавета Петровна (1709—1761) — императрица, дочь Петра I, 74

-3-
Замятин Е. И. (1884—1937) — писатель, 313
Зощенко М. М. (1894—1958) — писатель , 281, 314-326

-К-
Комаров В. Л. (1869—1945) — ученый-ботаник, акад АН СССР, Герой Соц. Труда, 327-328
Короленко В. Г. (1853—1921) — писатель, публицист, 329
Крестовская М В. (1851—1921) — писательница, автор женских романов, 282, 330-331
Куприн А. И. (1870—1938) — писатель, 332

-Л-
Лесгафт П. Ф. (1837—1905) — педагог, анатом и врач, основ, научной системы физического
образования, 333
Лесков Н. С. (1831—1895) — писатель, 63
Ломоносов М. В. (1711—1765) — ученый, естествоиспытатель, 76

45



-М-
Мандельштам 0. Э. (1891—938) — поэт, акмеист, 334-335
Маннергейм К. Г. (1867—1951) — финский маршал, главнокомандующий фин. армией,
президент Финляндии, 219-223
Маяковский В. В. (1893—1930) — поэт, 336-337
Мейерхольд В. Э. (1874—1940) — режиссер, актер, педагог, нар. артист России, 236-237,
243-244, 246Ю 249
Мирецкая Н П. — экскурсовод, 319
Мосин С И. (1849—1902) — конструктор стрелкового оружия, 33, 78, 88, 92
-н-
Николай Чудотворец (345) — архиепископ, отец-покровитель России, правосл. святой, 260
Новиков Н. И. (1744—1818) — просветитель, писатель, журналист, издатель, 230
-0-
Отец Игорь (р 1950.) — настоятель церкви Серафима Саровского п Песочный, 278

-П-
Панова В Ф. (1905—1973) — писательница, 338
Парицкий Ю —участник Зимней войны, 217
Персидская Е. Н. — скульптор, автор фонтана в Зеленогорске, 226
Петр I (1672—1725) — царь, первый рос. император, 38,47, 60, 69, 93, 96, 101-103
Плеханов Г. В (1856—918) — полит деятель, философ, теоретик марксизма, народник, 153-159
-Р-
Радищев А Н (1749—1802) — мыслитель, писатель, философ, революционер, 18
Райх 3, Н. (1894—1939) — актриса театра Мейерхольда, 245
Рафиков А. М. — доктор мед. наук, 156
Репин И. Е. (1844—1930) — живописец, 339, 343-345, 347
Рощепей Я. У. — создатель первого автоматического ружья, 78
-С-
Салтыков-Щедрин М. Е. (1826—1889) — писатель-сатирик, публицист, 348
Сапунов Н. Н. (1880—1912) — живописец, театральный художник.247
Серафим Саровский (1754—1833) — один из наиболее почитаемых в Рус. правосл. церкви
святых, 275-277, 280
Серов В А (1865—1911) — живописец и график, передвижник, 282, 349
Собинов Л. В. (1872—1934) — певец (лирический тенор), 350
Соловьев-Седой В. П. (1907—1979) — композитор, нар. артист СССР, 351-352
Сталин И. В. (1878—1953) — полит, и гос. деятель, 175, 216
Суворов А. В. (1730—1800) — полководец, военный теоретик, 75
-Т-
Токарев Ф В. (1871—1968) — конструктор, создатель ряда образцов автоматической винтовки,
72, 78
-Ф-
Федоров В Г. (1874—1966) — конструктор автоматического стрелкового оружия, 72
-Ч-
Чёрный С. М. (1880—1932) — поэт, 353
Чуковский К. И. (1882—1969) — писатель, литературовед, 354-356
Ш-
Шишкин И. И (1832—1898) — рос. живописец и график, 359
Шостакович Д. Д. (1906—1975) — композитор, 360-361

46



Приложения

Архивные документы

Детский санаторий им Маслова («Детские Дюны»): Историческое исследование
Неопубликованное издание.

Объявление. Сестрорецкий Курзал.**
Программа музыкальных вечеров и расписание поезда Приморской С.-Петербургской —
Сестрорецкой железной дороги.

Письма Е. И. Замятина из Сестрорецка 1909;1910;1911.*
Е.И. Замятин из Сестрорецка жене Л.Н. Замятиной.

Письма М. М. Зощенко В Р. Гардину 1936 г.*
ММ. Зощенко из Сестрорецка к артисту В. Р. Гардину.

Программа концерта в Сестрорецком Курзале — 1900 г.**

Прошение об открытии библиотеки в Сестрорецке (с приложениями) от 24 фев 1910 ’ *

Растворова 0. Г Сестрорецкие «Дубки» от Петра I до наших дней: Историческое и
природоведческое исследование. — 86 с.
Неопубликованное издание.

Сведения о населенных местах Санкт-Петербургского уезда на 30 авг 1903. Селение
Сестрорецк.**

Сведения о посещении Сестрорецкого Курорта 1900 г."
Ежедневные сведения о посетителях санатория.

Сестрбекъ // Географическо-статистический словарь Российской империи.— С. 580 * *

Сестрорецк 26 августа 1912 года.**
Один день из жизни города.

Сестрорецк. Переписной лист № 113 от 23 апр. 1896 г.**

Сестрорецкий Майский союз. Товарищество детей школьного возраста с. Сестрорецк.-СПб,
Электропечатная Я. Кровицкого, 1905 г.**

Ходатайство об установке статуи Петру I в Сестрорецком Курорте 12 мая 1900 г.**

* Из фонда РНБ
** Из фонда ЦГИА

47



СОДЕРЖАНИЕ

ПРЕДИСЛОВИЕ ...
КНИГИ О КУРОРТНОМ РАЙОНЕ
ИСТОРИЯ СЕСТРОРЕЦКА XVIII — нач. XX в

ИСТОРИЯСЕСТРОРЕЦКОГО ОРУЖЕЙНОГО ЗАВОДА
ПАРК -ДУБКИ-
ПРИМОРСКАЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКО — СЕСТРОРЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА
СЕСТРОРЕЦКИЙ КУРОРТ
КУЛЬТУРА СЕСТРОРЕЦКА . .

ИСТОРИЯ ЗЕЛЕНОГОРСКА (ТЕРИЙОКИ) XIX — нач. XX в. ...
ЗИМНЯЯ ВОЙНА
АРХИТЕКТУРА
ТЕАТРАЛЬНАЯ ЖИЗНЬ ГОРОДА
РЕЛИГИЯ. ЦЕРКОВЬ

ИСТОРИЯ ПОСЕЛКА ДИ6УНЫ— ГРАФСКАЯ — ПЕСОЧНЫЙ
РЕЛИГИЯ ИЦЕРКОВЬ

ДЕЯТЕЛИ НАУКИ, ИСКУССТВА И ЛИТЕРАТУРЫ КУРОРТНОГО РАЙОНА
ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ -
УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ
УКАЗАТЕЛЬ ПЕРСОНАЛИЙ
ПРИЛОЖЕНИЯ

.... 3
5
7

10
13
15
16
17
18

г
20
24
25
27
28
29
30
36
38
45
47

КУРОРТНЫЙ РАЙОН
Страницы истории

Библиографический указатель

Издательство ОСТРОВ
Лицензия ИД N« 03938

Отпечатано с готовых диапозитивов
в типографии "ИПКомплекс"

Лицензия ПД № 2-69-585 от 27.12.2000 г.
СПб, В О., 26-я линия, д. 3

Тираж 500 экз.








